
Første gang jeg hørte
om Patti Lather var, da jeg for nogle år si-
den deltog i et forskerkursus om kvalitative
metoder hos Steinar Kvale på Center for
Kvalitativ Metodeudvikling på Psykologisk
Institut, Århus Universitet. Kvale havde
hørt og læst denne Lather, og han mente,
at hun (og i det hele taget feministiske for-
skere) var én af de bedste til henholdsvis at
forklare og operationalisere postpositivis-
mens og postmodernismens metodiske
konsekvenser. Da jeg efterfølgende har haft
mulighed for ikke blot at læse Lathers ar-
bejder, men også at opleve hende undervi-
se, er jeg helt enig i Kvales vurdering.

Lathers faglige baggrund er inden for
“education”, hvilket i en dansk sammen-
hæng svarer til pædagogik. Denne har hun
koblet med feministisk teori, kritisk teori,
en etnografisk tilgang samt et stort viden-
skabsteoretisk overblik, og det er blevet til
en yderst spændende og lærerig cocktail.
Hun er professor ved Ohio State Universi-
ty, hvor hun er tilknyttet “Department of
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Educational Policy and Leadership”. Lather
underviser i kvalitative metoder inden for
uddannelse og feministisk pædagogik, og i
løbet af 1990’erne er hun blevet et kendt
navn inden for disse områder.

Lather forsker ikke blot i pædagogik;
hun praktiserer den selv i en fornem udga-
ve. De gange, jeg har oplevet hendes (me-
tode)undervisning, har hun udvist en
yderst pædagogisk undervisningsstil, som
gav et godt indblik i, at de videnskabsteore-
tiske forståelser, der ligger til grund for for-
skellige kvalitative metoder, har konsekven-
ser for både resultatet og for de mennesker,
der forskes i. 

GETTING SMART OG
TROUBLING THE ANGELS

Lather har skrevet to bøger og adskillige ar-
tikler. I det følgende vil jeg præsentere nog-
le af Lathers hovedinteresser og -pointer
gennem de to bøger. Hendes første bog
hed Getting Smart: Feminist Research and
Pedagogy with/in the Postmodern. Sammen
med psykologen Chris Smithies har Lather
skrevet Troubling the Angels: Women Living
with HIV/AIDS.

Lather er interesseret i, hvordan magt er
relateret til viden(sproduktion), og i Get-
ting Smart forsøger hun at udvikle en mo-
del, som både kan producere emancipato-
risk viden og give de mennesker, der stude-
res, magt. Hvordan kan en “empowering”
tilgang til at generere viden på se ud?
Hvordan kan man demokratisere forsk-
ningsprocessen, således at forhandling og
reciprocitet kan komme i fokus? I stedet for
at påtage sig rollen som den universelle
talskvinde/mand skal forskeren ifølge
Lather udvikle sig til en slags kulturarbej-
der, hvis pligt det er at tillade alle at tale på
egne vegne. Forskeren skal også forholde
sig til studiesubjekternes ønsker og behov
ved at fokusere på, hvordan de forstår deres
egen situation. En sådan forskningstilgang
forsøger således at bidrage til menneskers
selvforståelse og selvbestemmelse. For iføl-

ge Lather (jvf. hendes feministiske rødder)
har emancipatorisk forskning store implika-
tioner for kvinder og alle andre mennesker,
der er involveret i ulige magtrelationer. 

Til sin teoretiske argumentation kombi-
nerer Lather tre forskellige kritiske diskur-
ser, nemlig feminismer, neo-marxismer og
poststrukturalismer (gennem flertalsbeskri-
velser påpeger hun, at der inden for hver
diskurs er variationer og modsætninger).
Som empirisk illustration af teoretiske poin-
ter anvender Lather sin egen pædagogiske
praksis, idet hun analyserer de erfaringer
hun og hendes studerende har haft på et
kursus i kvindestudier. Lather er således
selvrefleksiv vedrørende egen praksis og ved
at inddrage både teori og praksis præsente-
rer hun en ny pædagogikteori samtidig
med, at hun analyserer, hvordan en sådan
teori kan anvendes i praksis både på under-
viser- og elevsiden.
Getting Smart handler dermed om,

hvordan man kan udføre samfundsviden-
skabelig forskning i en postmoderne tidsal-
der. Lather beskriver sin egen positionering
som “...shifts from ’post-Marxist feminist’
to ’postmodern materialist-feminist’” (xix).
Skønt hun har et ambivalent forhold til
det postmoderne/-strukturalistiske projekt,
forsøger hun at anvende denne “isme”
konstruktivt snarere end at være angst for
dens relativisme. Denne position indebærer
også, at Lather er optaget af, hvordan man
kan “skrive postmoderne”. Dette inde-
bærer, at man på en og samme tid anvender
og problematiserer en diskurs, både udfor-
drer og indskriver sig i dominerende betyd-
ningssystemer på måder, således at man
konstruerer egne positionerede kategorier
og forståelsesrammer. Det overordnede
projekt, mener Lather, består i at finde må-
der at kommunikere disse dekonstruktive
ideer på, så de kan opløse både hegemoni-
ske relationer og eksisterende forestillinger
om emancipatorisk arbejde.

Disse væsentlige refleksioner om repræ-
sentation viderefører Lather – sammen med
sin medforfatter Chris Smithies – i Troub-
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ling the Angels. Hovedpersonerne i bogen
er 25 hiv-smittede og aids-syge kvinder i
støttegrupper i staten Ohio, som Smithies
har arbejdet med igennem flere år. De to
forskere foretog gruppeinterviews med
kvinderne i 1992-93 samtidigt med, at de

levede med i kvindernes liv i den forstand,
at de deltog i deres ferier, fødselsdage, ud-
flugter, hospitalsophold, begravelser mv. I
efteråret 1994 mødtes de med nogle af
kvinderne for at diskutere bogens form. Et
væsentligt spørgsmål var nemlig, hvordan
kunne de som feministiske forskere få op-

fyldt deres ambition om, at studiesubjekter-
ne, dvs. kvinderne, skulle indgå som med-
forskere? Og hvordan skulle de mange føl-
elser og flertydigheder i disse stigmatisere-
de kvinders liv fremstilles? Hvordan skulle
Lathers og Smithies metodologiske refleksi-

oner og projektets faktuelle proces indgå?
Hvordan skulle hiv og aidssygdommen
kontekstualiseres? I vinteren 1994 udtrykte
nogle af kvinderne deres utålmodighed og
spurgte, “Hvornår kommer den bog? Nog-
le af os har en deadline, som I ved!” De
mente med andre ord, at de gerne ville se
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bogen færdig, før de døde, så derfor beslut-
tede Lather og Smithies at udgive bogen i
en forløbig udgave i desktop-form. I bo-
gens endelige udgivelse (1997) indgår
kvindernes reaktioner på denne tidlige ud-
gave såvel som en opdatering af kvinders si-
tuation og deres støttegrupper.
Troubling the Angels er blevet en meget

god illustration af, hvordan man som femi-
nistisk forsker kan repræsentere sine in-
formanters historier og liv i en postpositivi-
stisk og metodisk kaotisk periode. Bogen
indledes med to forord, nemlig først en in-
troduktion af bogen og derefter af kvinder-
ne, hvor flere af kvinderne selv kommer til
orde. Bogens kerne består af fem hoved-
sektioner, der indeholder kvindernes erfa-
ringer og beretninger om temaerne “Life
after Diagnosis”, “Relationships”, “Making
Meaning”, “Living/Dying with Aids” og
“Support Groups”. Hver af de fem dele af-
sluttes med en såkaldt “Intertext”, hvor
forfatterne kontekstualiserer de sociale og
kulturelle sider af hiv og aids bl.a. gennem
englemetaforen. Disse overordnede tekster
fungerer som både broer mellem og puste-
rum fra kvindernes historier. I det meste af
bogen er der en bundtekst, hvor Lather og
Smithies kommenterer og reflekterer over
forskningsmetoder, videnskabsteoretiske
rammer og deres erfaringer med at skrive
bogen sammen. Rundt i hele bogen er der
eksempler på kvindernes egne skrifter i
form af breve, digte og taler samt “faktuelle
kasser”, hvor læseren oplyses om udbredel-
sen af hiv og aids mv.

Lather og Smithies har således bevidst
skabt en “rodet tekst”, idet de ikke har fun-
det en anden mere passende form at præs-
entere kvinders liv i. Denne form indebærer
bl.a., at forfatterne er til stede i teksten, og
at de tillader sig at være uenige både med
nogle af kvinderne, f.eks. om fortolkningen
af sygdommen og med hinanden. Deres in-
tention med bogen, nemlig “...rather than
only ’giving voice’ to the stories of others,
this is also a book about researchers both
getting out of the way and getting in the

way” og “...this book, then, is about the li-
mits of what can be said and known about
the lives of others” (xiv) er til fulde opfyldt.
Det lykkes således at holde balancen mel-
lem empati, autenticitetsfælden, romantise-
ringen af at lade usynliggjorte og stigmati-
serede mennesker komme til orde og for-
skerbekendelser, hvorved bogen rammer
midt ned i debatten om den feministiske
forsknings etiske og politiske implikationer. 

Lather har efterfølgende arbejdet med,
hvad hun betegner sit “postbook project”,
dvs. hun reflekterer over de teoretiske og
metodologiske erfaringer fra Troubling the
Angels på et mere abstrakt og alment ni-
veau. Med denne forskning forsætter hun
sin metodiske nytænkning, som er til stor
gavn for alle, der er interesseret i kvalitativt
orienteret forskning og dens fremtid. Alle
med interesse for videnskabsteoretiske pro-
blemstillinger, feministisk teori og pædago-
gik samt metoderefleksioner kan anbefales
at stifte bekendtskab med Lathers forfatter-
skab. Der er megen viden og inspiration at
hente, idet hun på levende vis formår at
kombinere epistemologi med metode, så
det bliver til en yderst anvendelig metodo-
logi.
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